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Ołowiowe stopy łożyskowe.
Zgłoszono 20 października 1930 r.

Udzielono 28 lutego 1933 r.

Jako metalu łożyskowego dla mniej od¬
powiedzialnych panewek w wielu przypad¬
kach używa się stop o osnowie ołowiowo-
cynowo-antymonowej.

Stop ten zadość czyniąc w swych wła¬
snościach wymaganiom normalnym, jednak¬
że jest niewystarczający dla łożysk znacz¬
nie obciążonych. Dodawano już dla polep¬
szenia własności stopu tego typu cyrkonu,
telluru, strontu i miedzi, jednakże nie osią¬
gnięto zadowalających rezultatów.

Stwierdzone jednak zostało, że wyżej
wspomniane stopy ołowiowo-cynowo-anty-
monowe z zawartością cyny do 10% i anty¬
monu do 15%, które zawierają równocześnie
jeden lub więcej takich dodatków, jak cyr¬
kon, tellur, stront i miedź w ilości do 5%,
przy pomocy dalszych dodatków mogą być

wydatnie uszlachetnione. Składnikami u-
szlachetniającemi, które wywierają wyraź¬
ny wpływ na podniesienie mechanicznych
własności, jak twardość, odporność przy
zwykłych i wyższych temperaturach na
zgniecenie, wytrzymałość na zginanie i ście¬
ralność, okazały się metale: wapń, potas,
bar i lantan, przy dodatku każdego z nich
zosobna lub razem w ilościach każdy do
0,25%. Dalej mogą być dodane składniki:
sód, lit, magnez i aluminjum oddzielnie,
względnie razem w ilościach do 0,5%. Jako
zasadę przyjąć można, że najwyższe wła¬
sności mogą być osiągnięte, jeżeli jednocze¬
śnie są zastosowane jeden albo kilka skład¬
ników pierwszej grupy i jeden albo kilka
składników drugiej grupy w ilościach po¬
wyżej wskazanych.



Takie stopy, w zależności od składu
chemicznego i warunków ich odlewu, po¬
siadają twardość do 40 kg/mm2, obciążenie
na zginanie 1800 — 2000 kg/cm2 i zdolność
poddania się 40 — 50%.

Prócz tego stopy te wykazują znaczną
przewagę dzięki dobrym własnościom od¬
lewniczym. Na skutek stosunkowo nie¬
znacznych dodatków utwardzających
składników, mogą być one parę razy prze¬
tapiane bez zmiany mechanicznych i odlew¬
niczych własności. Te stopy są w stosunku
do wysokoprocentowych stopów cynowych,

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ołowiowe stopy łożyskowe, zna¬
mienne tern, że zawierają do 10% cyny i
do 15% antymonu, przy jednoczesnej za¬
wartości do 5% cyrkonu, telluru, strontu i
miedzi każdego zosotma lub po kilka ra¬
zem, z dodatkiem do 0.25% wapnia (Ca),
potasu (K), baru (Ba) i lantanu (La), każ¬
dego zosobna lub po kilka naraz, albo do
0,5% sodu (Na), litu (Li), magnezu (Mg) i
glinu (Al), każdego zosobna lub po kilka
razem.

2. Ołowiowe stopy łożyskowe według
zastrz. 1, znamienne tern, że zawierają, w
ilościach do 2%, jeden lub więcej ciężkich

których własności przewyższają, znacznie
tańsze. Mogą być one stosowane zamiast
stopów ołowiowych utwardzonych alkalja-
mi, których nie można kilkakrotnie przeta¬
piać i które nie są odporne na nadżeranie.
Dalsze ulepszenie tych stopów może być
osiągnięte przy pomocy dodatku ciężkich
metali, jak cynk, nikiel i mangan w ilości
każdego po 2%, dodanych każdy oddziel¬
nie, względnie wszystkich razem.

Stopy według wynalazku zawierają po¬
niżej podane % ilości poszczególnych
składników, a mianowicie:

metali, takich jak cynk (Zn), nikiel (Ni) L
mangan (Mn).

3. Ołowiowe stopy łożyskowe według
zastrz. 1 — 2, znamienne tern, że zawierają
jeden lub więcej pierwiastków pierwszej
grupy, to jest wapń (Ca), potas (K), bar
(Ba) i lantan (La), z dodatkiem jedne¬
go lub kilku pierwiastków drugiej grupy,
to jest sodu (Na), litu (Li), magnezu (Mg)
i glinu (Al), w ilościach według wyżej usta¬
lonego stosunku.

Zakłady Mechaniczne „Ursus"
Spółka Akcyjna.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.

1. Sn Sb Zr Sr K Na Pb

4 10 1,5 0,5 0,2 0,15 reszta

2. Sn Sb Sr Te Ba Li Pb

3 12 0,8 0,2 0,2 0,05 reszta

3. Sn Sb Cu K La Al Pb

6 15 1 0,2 0,1 0,2 reszta

4. Sn Sb Zr Sr Cu Ca Ba Na Pb

2 2 0,5 0,5 1,0 0,2 0,25 0,4 reszta

5. Sn Sb Zr Sr Ba Na Li Pb

2 6 0.5 0.2 0.2 03 OM reszta

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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